
 

 

 

แผนการสอน/จัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ หน่วยที ่     5 

ช่ือวชิา   การบัญชีภาษีอากร สอนคร้ังที ่ 5 

ช่ือหน่วย   การค านวณและกรอกแบบแสดงรายการฯ คาบรวม    3 

ช่ือเร่ือง   การค านวณและกรอกแบบแสดงรายการเพือ่เสียภาษหีัก ณ ทีจ่่าย จ านวนคาบ  3 

หัวข้อเร่ือง 
     ด้านความรู้ 

1. วธีิการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
2. ขั้นตอนและวธีิการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

     ด้านทกัษะ 
3. แสดงการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดถู้กตอ้งตามประมวลรัษฏากร 
4. กรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายได ้

     ด้านคุณธรรม / จริยธรรม / บูรณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
          5.  มีการคิดวเิคราะห์แกปั้ญหาดว้ยความรอบรู้ และมีเหตุผล อยา่งเป็นระบบตามหลกัปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 
          6.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บมอบหมายตามหลกัภูมิคุม้กนัท่ีดี 
 

สาระส าคญั 
          1.  วธีิการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ส าหรับบุคคลธรรมดา แบ่งออกเป็น 2 ประเภทคือ  (1) หกั
ตามวธีิปกติ  (2) หกัตามวธีิพิเศษ   
                     การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามวธีิปกติ 
                        1.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา  40(1) และ (2)   ใหค้  านวณหาเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่าย
เสมือนหน่ึงไดจ่้ายทั้งปี  หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น เหลือเท่าใดน าไปคูณอตัราภาษี จากนั้นหาร 12  จะได้
ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในแต่ละเดือน 
                        ในกรณีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินเป็นคราว ๆ ใหคู้ณเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายดว้ยจ านวน
คราวท่ีจ่าย แลว้ปฏิบติัเก่ียวกบัการหกัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นเหมือนการจ่ายเงินเดือน เหลือเท่าใดให้
ค  านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเป็นยอดรวมของภาษีทั้งปี แลว้หารดว้ยจ านวนคราว
ท่ีจ่ายทั้งปี ผลลพัทท่ี์ไดคื้อ จ านวนภาษีท่ีผูจ่้ายเงินไดต้อ้งหกัไวทุ้กคราว  
                        2.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(3) และ (4)   ใหค้  านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามอตัรา
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เวน้แต่จ่ายใหแ้ก่ผูรั้บท่ีมิไดอ้ยูใ่นประเทศไทย แต่มีเงินไดท่ี้ไดรั้บหรือเกิดจาก
ประเทศไทย ในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้ ยกเวน้เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรให้หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายใน
อตัราร้อยละ 10 



 

 

                        3.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5) และ (6)   กรณีจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บ ซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยู่
ในประเทศไทย ใหค้  านวณภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้  และกรณีรัฐบาล องคก์ารของ
รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล จ่ายเงินไดต้ามาตรา 40 (5) ใหแ้ก่ผูรั้บ มีจ  านวนตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป ให้
ค  านวณหกัภาษีในอตัราร้อยละ 1 ของเงินได ้     กรณีบริษทัหรือนิติบุคคล จ่ายค่าเช่าหรือประโยชน์อ่ืนใด
เน่ืองจากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์น (ไม่รวมถึงค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิ) ใหค้  านวณหกัภาษี 
ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 5 ของเงินได ้  และนิติบุคคลจ่ายเงินไดป้ระเภทวชิาชีพอิสระให้แก่ผูรั้บเฉพาะผูมี้
ภูมิล าเนาอยูใ่นประเทศไทย ใหค้  านวณหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 ของเงินได ้
                        4.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(7) และ (8)  กรณีรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล 
จ่ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บ มีจ  านวนรวมตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป ใหค้  านวณหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 1 
ของเงินไดเ้วน้แต่การจ่ายเงินไดใ้นการประกวดหรือแข่งขนัใหค้  านวณหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามอตัราภาษีเงินได ้
และกรณีนิติบุคคลอ่ืน จ่ายค่าจา้งท าของใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหค้  านวณหกั
ภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3  ของเงินได ้
                        5.  ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร 
          2.  ขั้นตอนและวธีิการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย   เอกสารท่ีตอ้งจดัท ามี
ดงัน้ี.- 
                        1.  แบบ ภ.ง.ด. 1 เป็นแบบยืน่รายการภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(1) ส าหรับบุคคล นิติ
บุคคลท่ีเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(1) และ (2)  ใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ตอ้งยืน่ภายใน 7 วนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงิน 
                        2.  แบบ ภ.ง.ด. 1 ก  ส าหรับผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด. 1 กรอกรายการสรุปเม่ือส้ินปีภาษี โดย
รวบรวมจ่ายเงินไดท่ี้มีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายดว้ย ภายในเดือนกุมภาพนัธ์ของปีถดัจากปีท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้
                        3.  แบบ ภ.ง.ด. 1 ก พิเศษ   มีลกัษณะเช่นเดียวกบั ภ.ง.ด.  1  เฉพาะกรณีมีการตั้งฎีกาเบิกเงิน 
ใหย้ืน่แบบภายในเดือนมกราคมของปีถดัไป 
                        4.  แบบ ภ.ง.ด. 2  ยืน่พร้อมกบัการน าภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายต่อเจา้พนกังานส าหรับเงินไดต้าม
มาตรา 40 (3)  และ (4)  โดยยืน่ภายใน 7 วนันบัแต่วนัจ่ายเงิน 
                        5.  แบบ ภ.ง.ด. 2 ก  เป็นแบบสรุปการจ่ายเงินได ้และภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย โดยกรอกรายการ
สรุปจากแบบ ภ.ง.ด.  2 ในปีภาษี ใหย้ืน่แบบภายในเดือนมกราคมของปีถดัจากปีท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
                        6.  แบบ ภ.ง.ด. 3  เป็นการยื่นรายการภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 3 เตรส ส าหรับบุคคลและ
นิติบุคคลท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40(5) – (8) โดยกรอกรายการแสดงการจ่ายเงินไดแ้ละการหกัภาษี 
ณ ท่ีจ่าย เป็นรายตวัพร้อมน าเงินภาษีส่ง ภายใน 7 วนันบัแต่วนัท่ีจ่ายเงิน 
                        7.  แบบ ภ.ง.ด. 3 ก.  เป็นแบบสรุปการจ่ายเงินไดแ้ละภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายรวมทั้งปีส าหรับผู ้
จ่ายเงินไดเ้ป็นรัฐบาล โดยยืน่ภายในเดือนมกราคมของปีถดัไป 
 



 

 

           3.  แสดงการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดถู้กตอ้งตามประมวลรัษฎากร   ผูเ้รียนไดฝึ้กทกัษะใน
การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ไดอ้ยา่งถูกตอ้งและครบถว้นโดยยดึหลกัความรอบรู้  และความมีเหตุผล  
ตามหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง   และมีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บ
มอบหมายตามหลกัภูมิคุม้กนัท่ีดี (ดา้นทกัษะ  ดา้นคุณธรรม /จริยธรรม) 
 

สมรรถนะประจ าหน่วย 
          1.  แสดงการค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 
          2.  กรอกแบบแสดงรายการเพื่อน าส่งภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
และภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

จุดประสงค์การสอน / การเรียนรู้ 
     จุดประสงค์ทัว่ไป / บูรณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  เพื่อบอกวธีิการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายและอธิบายขั้นตอนและวธีิการกรอกแบบแสดงรายการ
เพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย (ดา้นความรู้) 
     2.  เพื่อใหแ้สดงการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายและกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ 
ท่ีจ่าย  (ดา้นทกัษะ) 
     3.  เพื่อใหมี้เจตคติท่ีดีในการปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บมอบหมายโดยยดึหลกัความรอบรู้  และความมี
เหตุผล  ตามหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง   มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บ
มอบหมายตามหลกัภูมิคุม้กนัท่ีดี (ดา้นคุณธรรม /จริยธรรม) 
     จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม / บูรณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  บอกวธีิการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายได ้
     2.  อธิบายขั้นตอนและวธีิการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายได ้
     3.  แสดงการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดถู้กตอ้งตามประมวลรัษฎากร 
     4.  กรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดต้ามประมวลรัษฏากร 
     5.  ปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บมอบหมายโดยยดึหลกัความรอบรู้  และความมีเหตุผล  ตามหลกัปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 
     6.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บมอบหมายตามหลกัภูมิคุม้กนัท่ีดี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

เนือ้หาสาระการสอน/การเรียนรู้ 
     ด้านความรู้ 
          1.  วธีิการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ส าหรับบุคคลธรรมดา แบ่งออกเป็น 2 ประเภทคือ  (1) หกั
ตามวธีิปกติ  (2) หกัตามวธีิพิเศษ   
                     การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามวธีิปกติ 
                        1.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา  40(1) และ (2)   ใหค้  านวณหาเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่าย
เสมือนหน่ึงไดจ่้ายทั้งปี  หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น เหลือเท่าใดน าไปคูณอตัราภาษี จากนั้นหาร 12  จะได้
ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในแต่ละเดือน 
                        ในกรณีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินเป็นคราว ๆ ใหคู้ณเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายดว้ยจ านวน
คราวท่ีจ่าย แลว้ปฏิบติัเก่ียวกบัการหกัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นเหมือนการจ่ายเงินเดือน เหลือเท่าใดให้
ค  านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเป็นยอดรวมของภาษีทั้งปี แลว้หารดว้ยจ านวนคราว
ท่ีจ่ายทั้งปี ผลลพัทท่ี์ไดคื้อ จ านวนภาษีท่ีผูจ่้ายเงินไดต้อ้งหกัไวทุ้กคราว  
                        2.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(3) และ (4)   ใหค้  านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามอตัรา
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เวน้แต่จ่ายใหแ้ก่ผูรั้บท่ีมิไดอ้ยูใ่นประเทศไทย แต่มีเงินไดท่ี้ไดรั้บหรือเกิดจาก
ประเทศไทย ในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้ ยกเวน้เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรให้หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายใน
อตัราร้อยละ 10 
                        3.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5) และ (6)   กรณีจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บ ซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยู่
ในประเทศไทย ใหค้  านวณภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้  และกรณีรัฐบาล องคก์ารของ
รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล จ่ายเงินไดต้ามาตรา 40 (5) ใหแ้ก่ผูรั้บ มีจ  านวนตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป ให้
ค  านวณหกัภาษีในอตัราร้อยละ 1 ของเงินได ้     กรณีบริษทัหรือนิติบุคคล จ่ายค่าเช่าหรือประโยชน์อ่ืนใด
เน่ืองจากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์น (ไม่รวมถึงค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิ) ใหค้  านวณหกัภาษี 
ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 5 ของเงินได ้  และนิติบุคคลจ่ายเงินไดป้ระเภทวชิาชีพอิสระให้แก่ผูรั้บเฉพาะผูมี้
ภูมิล าเนาอยูใ่นประเทศไทย ใหค้  านวณหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 ของเงินได ้
                        4.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(7) และ (8)  กรณีรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล 
จ่ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บ มีจ  านวนรวมตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป ใหค้  านวณหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 1 
ของเงินไดเ้วน้แต่การจ่ายเงินไดใ้นการประกวดหรือแข่งขนัใหค้  านวณหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามอตัราภาษีเงินได ้
และกรณีนิติบุคคลอ่ืน จ่ายค่าจา้งท าของใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหค้  านวณหกั
ภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3  ของเงินได ้
                        5.  ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร 
          2.  ขั้นตอนและวธีิการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย   เอกสารท่ีตอ้งจดัท ามี
ดงัน้ี.- 
                        1.  แบบ ภ.ง.ด. 1 เป็นแบบยืน่รายการภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(1) ส าหรับบุคคล นิติ



 

 

บุคคลท่ีเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(1) และ (2)  ใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ตอ้งยืน่ภายใน 7 วนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงิน 
                        2.  แบบ ภ.ง.ด. 1 ก  ส าหรับผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด. 1 กรอกรายการสรุปเม่ือส้ินปีภาษี โดย
รวบรวมจ่ายเงินไดท่ี้มีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายดว้ย ภายในเดือนกุมภาพนัธ์ของปีถดัจากปีท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้
                        3.  แบบ ภ.ง.ด. 1 ก พิเศษ   มีลกัษณะเช่นเดียวกบั ภ.ง.ด.  1  เฉพาะกรณีมีการตั้งฎีกาเบิกเงิน 
ใหย้ืน่แบบภายในเดือนมกราคมของปีถดัไป 
                        4.  แบบ ภ.ง.ด. 2  ยืน่พร้อมกบัการน าภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายต่อเจา้พนกังานส าหรับเงินไดต้าม
มาตรา 40 (3)  และ (4)  โดยยืน่ภายใน 7 วนันบัแต่วนัจ่ายเงิน 
                        5.  แบบ ภ.ง.ด. 2 ก  เป็นแบบสรุปการจ่ายเงินได ้และภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย โดยกรอกรายการ
สรุปจากแบบ ภ.ง.ด.  2 ในปีภาษี ใหย้ืน่แบบภายในเดือนมกราคมของปีถดัจากปีท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
                        6.  แบบ ภ.ง.ด. 3  เป็นการยื่นรายการภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 3 เตรส ส าหรับบุคคลและ
นิติบุคคลท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40(5) – (8) โดยกรอกรายการแสดงการจ่ายเงินไดแ้ละการหกัภาษี 
ณ ท่ีจ่าย เป็นรายตวัพร้อมน าเงินภาษีส่ง ภายใน 7 วนันบัแต่วนัท่ีจ่ายเงิน 
                        7.  แบบ ภ.ง.ด. 3 ก.  เป็นแบบสรุปการจ่ายเงินไดแ้ละภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายรวมทั้งปีส าหรับผู ้
จ่ายเงินไดเ้ป็นรัฐบาล โดยยืน่ภายในเดือนมกราคมของปีถดัไป 
 

     ด้านทกัษะ 
          1.  ใบงานท่ี 7   เร่ือง การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
          2.  ใบงานท่ี 8  เร่ือง  การกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
          3.  แบบฝึกหดัทา้ยบท 
 

      ด้านคุณธรรม /จริยธรรม /บูรณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
          1.   ผูเ้รียนจะตอ้งใชค้วามรอบรู้ และความมีเหตุผลในการปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บมอบหมายตามหลกั
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  

2. มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บมอบหมายตามหลกัภูมิคุ้มกนัท่ีดี 
 
 
 



 

 

กจิกรรมการเรียนการสอน 
     ขั้นเตรียม 
          1.  แจง้วตัถุประสงคข์องหน่วยการเรียน เพื่อให้ผูเ้รียนไดว้างแผนการเรียนอยา่งมีเหตุผล 
          2.  ทบทวนเน้ือหาจากหน่วยการเรียนท่ีผา่นมาเก่ียวกบัหลกัการของภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
 
     ขั้นการเรียนการสอน 
          1.  อธิบายและยกตวัอยา่งการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในแต่ละประเภทของเงินไดพ้ึงประเมิน 
          2.  มอบหมายงานใหผู้เ้รียนไดส้รุปหลกัเกณฑ์การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีผูส้อนไดอ้ธิบาย
แลว้ในขอ้ 1  บนัทึกลงในสมุด 
          3.  มอบหมายใหผู้เ้รียนไดป้ฏิบติังานตามใบงานท่ี 7 เร่ือง การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย โดย
ผูส้อนใหค้ าแนะน าในการท าใบงาน  และตรวจสอบใบงาน 
          4.  อธิบายและน าเสนอเก่ียวกบัแบบแสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแต่ละประเภท  จากนั้น
มอบหมายใหผู้เ้รียนไดท้ดลองกรอกแบบแสดงรายการตามใบงานท่ี 8 เร่ือง การกรอกแบบแสดงรายการ
เพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ  ท่ีจ่าย 
 
     ข้ันสรุป 
          1.  ผูส้อนท าการสรุปสาระส าคญัจากเน้ือหา ตามวตัถุประสงคข์องการเรียน 
          2.  มอบหมายใหผู้เ้รียนท าแบบฝึกหดัทา้ยบท  ใหแ้ลว้เสร็จภายในเวลาท่ีก าหนด 
          3.  ท าการทดสอบยอ่ย คร้ังท่ี 3   เร่ือง การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  พร้อมทั้งบนัทึกคะแนนท่ี
ได ้ทั้ง 2 ฝ่ายคือผูส้อน และผูเ้รียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

งานทีม่อบหมายหรือกจิกรรมการวดัผลและประเมนิผล 
     ก่อนเรียน 
          1.  เตรียมเอกสารท่ีใชใ้นการเรียนการสอน 
          2.  ท าความเขา้ใจเก่ียวกบัวตัถุประสงคก์ารเรียนของหน่วยท่ี 4 
 
     ขณะเรียน 
          1.  ปฏิบติังานตามใบงานท่ี 7   เร่ือง การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  และใบงานท่ี 8 เร่ือง การ
กรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
          2.  ตั้งค  าถามเพื่อถาม – ตอบ ผูเ้รียนขณะท ากิจกรรมการเรียนการสอน 
           
 
     หลงัเรียน 
          1.  ท าแบบฝึกหดัทา้ยบท 
          2.  ทดสอบยอ่ยคร้ังท่ี 3   เร่ือง การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  
 
 

ผลงาน/ช้ินงาน/ความส าเร็จของผู้เรียน 
          แบบแสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ส่ือการเรียนการสอน / การเรียนรู้ 
     ส่ือส่ิงพมิพ์ 

1. หนงัสือเรียนวชิาการบญัชีเก่ียวกบัภาษี ของมนสัชยั  กีรติผจญ  และเพญ็ศรี  เลิศเกียรติวทิยา 
2. ใบงานท่ี  7  เร่ือง การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย และใบงานท่ี 8 เร่ืองการกรอกแบบแสดง 

รายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
3. แบบฝึกหดัทา้ยบท 

ทดสอบยอ่ยคร้ังท่ี 3  เร่ือง การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  
4. แบบประเมินผลงานตามใบงาน 
5. แบบประเมินจิตพิสัย 

 
     ส่ือโสตทัศน์  (ถ้ามี) 
                               - 
 
 
 
 
     ส่ือของจริง 
          1.  แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

แหล่งการเรียนรู้ 
     ในสถานศึกษา 
          1.  หอ้งสมุดวทิยาลยัการอาชีพบางละมุง   และหอ้งสมุดแผนกวชิาการบญัชี 
          2.  หอ้งเรียนรู้ดว้ยตนเอง (Self   Access  Lerning)  และหอ้งปฏิบติัการคอมพิวเตอร์ (Internet) 
 
     นอกสถานศึกษา 

1. ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี  ในเขตอ าเภอบางละมุง 
 
 

การบูรณาการ / ความสัมพนัธ์กบัวิชาอืน่ 
          1.  บูรณาการกบัวชิาภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
            2.  บูรณาการกบัวชิาการพฒันาบุคลิกภาพ  เก่ียวกบับุคลิกภาพในการน าเสนอหนา้ชั้นเรียน  การ
ท างานร่วมกบัผูเ้รียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

การประเมนิผลการเรียนรู้ 
จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่1  บอกวธีิการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายได ้
วธีิการประเมิน                         ทดสอบ 
เคร่ืองมือ                                  แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                บอกวธีิการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายได ้  
เกณฑ์การผ่าน                         ผา่นเกณฑใ์นระดบัร้อยละ  80 
 
จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่2   อธิบายขั้นตอนและวธีิการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได ้
                                                        หกั ณ ท่ีจ่ายได ้
วธีิการประเมิน                         ทดสอบ 
เคร่ืองมือ                                  แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                อธิบายขั้นตอนและวธีิการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ  
                                                ท่ีจ่ายได ้ 
เกณฑ์การผ่าน                          ผา่นเกณฑใ์นระดบัร้อยละ 80 
 
จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่3  แสดงการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดถู้กตอ้งตามประมวลรัษฎากร 
วธีิการประเมิน                         ตรวจผลงาน 
เคร่ืองมือ                                  แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                แสดงการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดถู้กตอ้งตามประมวลรัษฎากร  
  เกณฑ์การผ่าน                       ผา่นเกณฑใ์นระดบัร้อยละ  80 
 
จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่4  กรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายได ้
วธีิการประเมิน                         ตรวจผลงาน 
เคร่ืองมือ                                  แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                กรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายได ้
เกณฑ์การผ่าน                          ผา่นเกณฑใ์นระดบัร้อยละ 80 
 
จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่5  มีการคิดวเิคราะห์แกปั้ญหาดว้ยความรอบรู้ และมีเหตุผลอยา่งเป็นระบบ 
                                                       ตามหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
วธีิการประเมิน                         ตรวจผลงาน 
เคร่ืองมือ                                  แบบประเมินผล 



 

 

เกณฑ์การให้คะแนน                มีการคิดวเิคราะห์แกปั้ญหาดว้ยความรอบรู้ และมีเหตุผลอยา่งเป็นระบบ 
                                                ตามหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  
เกณฑ์การผ่าน                          ผา่นเกณฑใ์นระดบัร้อยละ  80 
 
จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่6  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บ 
                                                      มอบหมายตามหลกัภูมิคุม้กนัท่ีดี 
วธีิการประเมิน                         ตรวจผลงาน 
เคร่ืองมือ                                  แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบติังานตามท่ีไดรั้บ 
                                                มอบหมายตามหลกัภูมิคุม้กนัท่ีดี  
เกณฑ์การผ่าน                          ผา่นเกณฑใ์นระดบัร้อยละ  80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 


